

**Niech żyje rząd
robotniczy
i włościański!**

Warunki prenumeraty:

w Warszawie z odnoszeniem
miesięcznie Zł. 4.—
bez odnoszenia „ 3,50
na prowincji miesięczn. „ 4.—
zagranicą „ 6.—
za zmianę adresu 10 groszy

Redakcja przyjmuje interesantów od
1 — 2 po pol. Za zwrot rękopisów
redakcja nie odpowiada.

Administracja czynna od 9 do 5 bez
przerwy. Kasa czynna od 11 do 2
Rachunki płatne w środy.

Telef. Redakcji 176-70. Adm. 120-13



**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia w tekście (przed kron.) 25 groszy
nekrologi 10 „
zwyčajne 15 „
drobne za jeden wiersz 10 „
Ceny ogłoszeń należy rozumieć
za wiersz wysokości 1 milimetra

Na poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w Niedzieln. o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50% „

Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu
Administracji o 10% drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń Adm-
nistracja nie odpowiada.

Redakcja i Adm. Warecka 7
Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.

Numery pojedynczy 15 groszy

**Towarzysze i towarzyszki! Protestujcie przeciwko zama-
chom reakcji na demokratyczne prawo wyborcze!**

Manifestujcie w mieście i na wsi niezłomną wolę utrzymania
5-przymiotnikowego prawa wyborczego do Sejmu i Samorządu!

Prasa a rokowania o traktat handlowy z Niemcami

Po długim wyczekiwaniu Polska i Niemcy przystąpiły do układów handlowych. Tak jedno, jak i drugie Państwo bardzo są zainteresowane w wzajemnej wymianie swych wytworów. Polska dostarcza Niemcom przeważnie swych surowców, jako to węgiel, drzewo i półprodukty, w szczególności żelazo, oraz nadmiar swych produktów rolnych. Niemcy dostarczają Polsce wyrobów gotowych, których długo jeszcze sami wyrabiać nie będziemy w stanie, a których posiadanie (narzędzia, maszyny) stanowi o rozwoju naszego przemysłu. W r. 1922 przywóz z Niemiec do Polski przedstawia wartość 324 milj. zł., czyli 49,5% całego przywozu, wywóz do Niemiec 312 milj. złotych, 31% całego wywozu. W r. 1923 przywóz 604,6 milj. zł., czyli 50,6% całego przywozu, wywóz 487 milj., to jest 43,6% całego wywozu z Polski.

Publikacje Urzędu statystycznego obejmują narazie pierwszą tylko połowę r. 1924 i w tym czasie przywieźliśmy z Niemiec towarów wartości 127 milj. zł., to jest 31,7 % całego przywozu, a wywieźliśmy towarów wartości 156 milj., czyli 46,5% wywozu.

Z tych liczb widoczny jest ogrom obrotu towarowego z Niemcami. Im żywsze będą wzajemne stosunki handlowe, tem łatwiej Niemcom pogodzić się z utratą Śląska i z korytarzem. Współżycie usunę załę i pretensje i godzi z danym stanem rzeczy.

Chwila do układów obrana nie jest dla nas najpomysłniejsza. Rok czy pół roku temu, gdy położenie Niemiec było znacznie trudniejsze i przysparzający wpływ ciężkiego przemysłu niemieckiego nie był jeszcze tak rozwiastany, mogliśmy uzyskać warunki dla naszego wywozu bez porównania lepsze niż teraz. Względny na interesy francuskie powstrzymywały nas.

Stosunek interesów różnych rodzajów przemysłu niemieckiego do nas nie jest jednolity. Ciężki przemysł i rolnictwo pragnęłyby dostawę naszych wyrobów do Niemiec obniżyć do minimum. Przemysł przetwórczy zaś ma interesy z naszym zgodne. W prasie niemieckiej — ta różnica interesów znajduje wyraz. Börsen Zeitung, Lokalanzeiger i cała sfera, trzymana na smyczy ciężkiego przemysłu, pienia się od gniewu na widok postępujących układów. Inne pisma jednakowoż, jak np. Norddeutsche Allgemeine Zeitung, posiadające się całym aparatem statystycznym, wykazuje zgodność interesów niemieckich, ze stanowiskiem polskim w sprawie traktatu handlowego w stosunku do G. Śląska.

Liberalne pisma zachowują wyczekujące milczenie, są to właśnie organa przemysłu przetwórczego, liczebnie znacznie przeważającego, ale pod względem wpływów pozostającego w tyle poza brutalną i bezwzględnie potęgą Stinnesów, Tissenów, Kruppów i im podobnych.

Przemysł ciężki w Niemczech patrokuje nacjonalizmowi i w swej dążności

do unicestwienia zgodnego współżycia obu Państw i uniemożliwienia traktatu handlowego, jednej z podstaw uzgodnienia interesów, harmonizuje z nacjonalizmem polskim i jego organami.

Niedawno Lokalanzeiger cytował — pełen głupiej nienawiści art. „Kurjera Północnego” i odpowiedział tonem również pełnym jadu, tak zgodnym z tonem Kurjera, jakoby to pisało to samo pióro.

Układy o traktat handlowy natrafily na czas silnego politycznego rozdźwięku pomiędzy Niemcami a Polską, który niewątpliwie skończy się pomyślnie dla Polski. Ale obie strony mają jednakowy interes w tem, by napięcie polityczne nie przeniosło się na grunt gospodarczy, przeciwnie — i dla załatwienia przeciwieństw politycznych rozumny traktat handlowy będzie momentem pomyślnym.

Nie tylko polskie pisma nacjonalistycznie nie mogą, czy nie chcą zrozumieć znaczenia traktatu z Niemcami, ale i pisma, chcące u nas być odpowiedzialnym zagranicznych organów demokratycznych, wpadają w ton i rozumienie godne p. Rabskiego. Niedawno „Kurjer Poranny”, opierając się na artykule „Prager Presse”, pisał o rokowaniach traktatowych niestworzone rzeczy, podawał wiadomości o ich przebiegu z palca wyspane.

Narazie oficjalnych, autentycznych wiadomości mało, komunikaty wspólne obu stron donoszą, że ogólna zasadnicza dyskusja co do gospodarczych postanowień skończona i że w podkomisjach przystąpiono do dyskusji szczegółowych. W traktacie decyduje się o sprawach spornych we własnym społeczeństwie. waży się je ze

stanowiska całokształtu gospodarstwa własnego i usiłuje zrównoważyć je z interesami drugiej strony pertraktującej. Układ taki zawsze jest kompromisem pomiędzy spornymi interesami wewnętrznymi z jednej strony, a następnie między ujednostajnionymi interesami własnymi a interesami drugiej strony pertraktującej. Stąd wynika trudność ogłaszania stanu rokowań, aż nie nastąpi ustalenie pewnej fazy układów. Jeżeli poza obu delegacjami chwilowy stan nie jest znany prasie krajowej rokujących, to tem mniej prasie kraju, żywo zainteresowanego w niedość do skutku traktatu. Naturalnie, że dla Prager Presse wystarczają wiadomości zmyślone, aby tylko sfabrykowane zgodnie z interesem czeskim.

Problem traktatu handlowego polsko-niemieckiego nie jest przy dzisiejszych nastojach sprawą łatwą, wyniku z góry nikt nie przepowie, ale traktat jest możliwy i przy dobrej woli obu stron, której żadnej z nich dotychczas zaprzeczyć nie można, — uskuteczni on być powinien.

Trudność stanowi krótki termin pozostawiony do układów, ale i ta trudność da się pokonać.

Jeżeli prasa niemiecka nacjonalistyczna zwalcza każdy akt rządu niemieckiego, który choćby tylko pośrednio, uznaje stan granic dzisiejszych, to prasa polska, a w szczególności pokojowa, demokratyczna, interesy ma zupełnie odmienne.

Zawierając traktat handlowy z Niemcami, albo wykazując niewątpliwie chęć zawarcia takiego układu na warunkach możliwych i dla drugiej strony. Polska dostarczy dowodu, że czyni wszystko, co do niej należy, by doprowadzić gospodarstwo europejskie do stanu normalnego i przez to współtworzy warunki pokojowego współżycia.

Herman Diamand.

Skandaliczne orzeczenie Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej w sprawie wynagrodzenia robotników rolnych.

Wczoraj w gmachu Min. Pracy i Opieki Społecznej przewodniczący Komisji p. Klott odczytał orzeczenie w sprawie warunków płacy i pracy robotników rolnych na terenie województw: warszawskiego, lubelskiego, łódzkiego, kieleckiego, białostockiego, poznańskiego, pomorskiego i krakowskiego. Tak, jak przewidywaliśmy, N. K. R., pod przewodnictwem p. Klotta, nie chcą narazić się obszarnikom, ustaliła wynagrodzenie *skandalicznie niskie*.

Najbardziej pokrzywdzeni są robotnicy sezonowi na Pomorzu oraz robotnicy dniówkowi w całym szeregu powiatów wojew. warszawskiego i innych województw.

Przeglądając poszczególne pozycje tego orzeczenia, rodzi się pytanie, jakim prawem znizia się — pod patronatem Min. Pracy — i tak już głodowe zarobki. Cafe ubiegłe lato byliśmy świadkami ciągłych strajków na folwarkach w poszczególnych po-

wiatach. Panowie Klott i inni nie zastanawiali się nad tem, że ich rozstrzygnięcie spowoduje masowe ucieczki z folwarków robotników dniówkowych. Jak można było iść na obniżkę zarobków wtedy, gdy najwyższy zarobek w powiecie warszawskim dla robotnika dniówkowego, zdolnego do wszystkich robót, wynosi 1 zł. 79 gr. i ten mizerny zarobek znizono na 1 zł. 60 gr., to znaczy obniżono o 79 groszy dotychczasowe zarobki, albowiem ustalono, że robotnicy dniówkowi pobierać będą w ciągu 6 miesięcy letnich plącę większą, a w ciągu 6 miesięcy zimowych mniejszą. Od 1 kwietnia dopiero liczy się okres letni.

Próbowano obniżyć ordynaryj: próba ta wyraziła się w postanowieniu, mówiącym, że za „obopólną zgodą można 1 cetr. metryczny ordynaryj zamienić na pensję”.

Wóćole cale orzeczenie z małymi wy-

W dzisiejszym numerze:

HERMAN DIAMAND, PRASA A ROKOWANIA O TRAKTAT HANDLOWY Z NIEMCAMI.

SKANDALICZNE ORZECZENIE NADZW. KOMISJI ROZJEMCZEJ.

T. REGER, DO WIADOMOŚCI BEZROBOTNYCH.

CENY ZBOŻA W POLSCE — NAJWYŻSZE. P. JAKA-CHAMIEC.

UDERZ W STÓŁ — NOŻYCE SIĘ ODEZWA. MÓWIŁO O PRUSAKACH, A ENDECY UZNALI, ŻE TO O NICH MOWA.

KONFERENCJA ORGANIZACJI ROBOTNICZYCH W ŁODZI W SPRAWIE ZAMACHU NA PRAWO WYBORCZE.

WYDARNICTWA PIERWSZOMAJOWE.

DZIŚ RADA MINISTRÓW OMAWIA SPRAWĘ KOMITETU KRESOWEGO. RA. TAJSKI — SMÓLSKI SPRZECIWIĄ SIĘ!

ZAMACH SAMOBÓJCZY DR. BOYE.

ODCINEK: KAROL IRZYKOWSKI „NIEWINA GRZESZNIKA” GRUBINSKIEGO W TEATRZE MAŁYM.

MAURZYC JOKAL, KRWAWE ZACHÓD POWSTANIA (Tomaczenie). ROZMAITOŚCI.

jątkami niezmiernie krzywdzi robotników rolnych.

Decyzja NKR. spowoduje wrzenie i zamęt na wsi. Żadna organizacja nie może wziąć na siebie odpowiedzialności za następstwa, wynikające z niefortunnego orzeczenia.

NKR. na dobitkę ani pomyślała o *wydaleonych z pracy*. Domagaliśmy się od Rządu *zabezpieczenia dachu nad głową pozabawionym pracy*; w tej sprawie nic nie zrobiono; nastąpi 1 kwiecień, zaczną się masowe eksmisje tych rodzin, które nie znalazły pracy.

Interes obszarniczy podyktował to orzeczenie — rzekomo rozjemczel!...

J. Kwapiński.

Do wiadomości bezrobotnych

Nie mogąc na liczne zażalenia i zapytania, skierowane do mnie w tej sprawie, wszystkim osobom odpowiedzieć, donoszę co następuje:

Na posiedzeniu sejmowej Komisji Ochrony Pracy dnia 20 marca b. r., zapytałem po bieżnie przewodniczącego Głównego Zarządu Funduszu Bezrobocia p. dyrektora Szubartowicza: „Na jakiej zasadzie władze administracyjne w województwie śląskim odmawiają przyznania i wypłacania zasiłków tym bezrobotnym, którzy posiadają jakikolwiek własny majątek, lub uboczny dochód, zwłaszcza zaś takim bezrobotnym, którzy posiadają własnego lub dzierżawnego pola więcej, niżeli sześć morgów? Według obowiązujących ustaw zasiłki dla bezrobotnych oparte są na podstawach ubezpieczeniowych i prawo do zasiłków dla bezrobotnych ma każdy, który opłacał wkładki, bez względu na to, czy poza tem ma jakieś inne docho-

